
 
R O M Â N I A                                                            
JUDEŢUL TIMIŞ                       
ORAŞULFĂGET                                                                 
CONSILIUL LOCAL 

  H O T Ă R Â R E  
privind înscrierea în Cartea funciară a terenului în suprafață de 15.475 mp, PȘ 57/2 

în intravilanul  localității Bătești 
 

Consiliul local al orașului Făget, întrunit în ședința ordinară, 

Având în vedere: 

-proiectul   de   hotărâre  nr.  7573/102/16.07.2024  al primarului orașului Făget privind 
înscrierea în Cartea funciară a terenului în suprafață de 15.475 mp, PȘ 57/2 în intravilanul  
localității Bătești; 

-avizul nr. 45/16.07.2024 al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local; 

-referatul de aprobare nr.9768/102/16.07.2024  al primarului orașului Făget; 
-raportul de specialitate nr.7522/16.07.2024 al Compartimentului  urbanism    și    

amenajarea teritoriului,  prin  care  se propune  înscrierea în Cartea funciară a terenului în 
suprafață de 15.475 mp, identificat sub nr.cad.PȘ 57/2, pășune în intravilanul localității 
Bătești, aflat în proprietatea privată a Orașului Făget; 

-faptul că pe teren identificat sub nr.cadastral PȘ 57/2  există amplasată parte din 
rețeaua de alimentare cu apă a localității Bătești – teren intravilan ce aparține domeniului 
privat al Orașului Făget, este în administrarea Consiliului Local, nu face obiectul nici unui 
litigiu și nu a fost revendicat în condițiile legii ; 

-planul   de   amplasament    şi    delimitare  a    terenului ; 
-prevederile  art.27 și 34 alin.(1) din Legea cadastrului și publicității imobiliare 

nr.7/1996 republicată; 
 -prevederile Ordinului nr. 700/2014 pentru aprobarea Regulamentului de avizare, 

recepție și înscriere în evidențele de cadastru și carte funciară; 
   În temeiul art.129  alin. (6) lit. b), art. 139 alin.(3) lit. g)  şi   art.196 alin.(1) lit 
a). din  Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului  României  nr.  57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
                  H O T Ă R Ă Ş T E:  

  Art.1.-Se constată apartenența  la domeniul privat  al Orașului Făget a 
terenului  în suprafață  de 15.475  mp,  identificat   sub  nr.cad. PȘ 57/2,  pășune  în  
intravilanul localității Bătești.  

             Art.2.-Se aprobă înscrierea în Cartea funciară, în proprietatea privată a 
Orașului Făget, a  terenului- categoria de folosință ,,pășune” în  intravilanul localității  
Bătești,  în suprafață de 15.475 mp,  identificat   sub  nr.cad.PȘ 57/2. 

  Art.3.-Se actualizează în mod corespunzător inventarul bunurilor aparținând 
domeniului privat al Orașului Făget. 

           Art. 4.-Prezenta hotărâre se comunică: 

       -dosar hotărâri, 
       -Instituției Prefectului-Județul Timiș, 

    -Compartimentului urbanism și amenajarea teritoriului, 
    -Compartimentului financiar-contabil, 
    - O.C.P.I Timiș, 
    -Monitorului Oficial al Orașului Făget, 
    -primar 

 

CONTRASEMNEAZĂ                                                  PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ 

SECRETAR GENERAL                                                         Gașpar Dan 

           Jr. Sita Valentina-Simona  

 
Nr.112/19 iulie 2024 
SV/BI/7 ex 

 


